Il n'est certes pas nécessaire de démontrer que la comparaison que fait Irénée du grain de froment qui se transforme par degrés au corps de Jésus-Christ, avec notre corps qui, par la consommation de l'Eucharistie, arrive aussi par degrés à la résurrection dans l'incorruptibilité, ne peut s'appliquer à aucun des divers systèmes protestants.

En conséquence, de quelque côté que l'on considère la chose, les conclusions qu'Irénée tire du dogme de l'Eucharistie pour la véritable incarnation et pour notre résurrection, confirment à tous égards la doctrine catholique.

Aussi était-ce avec toute justice qu'Irénée sommait les hérétiques de renoncer à leurs erreurs ou de s'abstenir désormais de recevoir l'Eucharistie : « Quomodo autem dicunt carnem in corruptionem devenire, et non percipere vitam, quæ corpore Domini et sanguine alitur? Ergo aut sententiam mutant, aut abstineant offerendo, quæ prædicta sunt. Nostra autem consonans est sententia Eucharistiæ, et Eucharistia rursus confirmat sententiam nostram. Offerimus enim ei, quæ sunt ejus, congruenter communicationem et unitatem prædicantes carnis et Spiritus. *Quemadmodum enim qui est a terra panis percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed Eucharistia ex duabus rebus constans, terrena et cælesti: sic et corpora nostra percipientia Eucharistiam, jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia* »⁷⁷. Rien ne saurait être plus positif que ce qui est dit dans ce passage pour appuyer la transformation de nos corps sur celle des substances créées dans l'Eucharistie. Ce qui existe avant l'ἐπικλησις est *panis a terra*, qu'il appelle, à cause de cette nature et de cette origine, *panis communis*; mais en vertu de l'invocation ou consécration, il se fait un changement. Ce qui reste après cela a perdu, par l'effet de la parole de Dieu, son nom de *communis panis*, parce qu'il s'est opéré une transformation dans sa substance; car le *panis a terra* a perdu sa qualité de pain commun (*jam non communis panis est*); il a changé de qualité parce que la substance est devenue différente; il est devenu l'Eucharistie (εὐχαριστια, ἐπερ ἐστι σωμα και αίμα του Χριστου. V. 2, § 3). Celle-ci a une substance composée de parties différentes (*ex duabus rebus constans, terrena et cælesti*), qui, par la force de la parole de Dieu, ont remplacé celle du *panis a terra*, et par lesquelles, de son côté, notre corps doit être

⁷⁷ Adv. hæres., IV, 18, § 5. Προσφερομεν δε αυτα τα ιδια, ἐμμελως κοινωνιαν και ἐνωσιν (Verbi Dei cum natura humana) ἀπαγγελλοντες, και ὁμολογουντες σαρκος και πνευματος ἐγερσιν. Ὡς γαρ ἀπο γης ἄρτος προσλαμβανομενος την ἐκκλησιν του Θεου, οὐκετι κοινος ἄρτος ἐστιν, ἀλλ' εὐχαριστια, ἐκ δυο πραγματος συνεστηκυια, ἐπιγειου και οὐρανιου· οὕτως και τα σωματα ἡμων μεταλαμβανοντα της εὐχαριστιας μηκετι εἶναι φθαρτα, την ἐλπίδα της εἰς αἰωνας ἀναστασεως ἔχοντα.